Ashâbü’l-Fîl’e kadar geçen bütün peygamber ve velilerin hayatları gibi konuları ihtiva eden

yüzden fazla babtan oluşmaktadır.9

Sa’lebî eserinin baş kısımlarında hikmet10, kâinatın yaratılışı ve mahiyeti, yer ve

gökler arasındaki mesafe ve zaman hakkında11, Ka’bu’l-Ahbâr (ö:35/655), Abdullah b. Amr

(ö: 68/687), Vehb b. Münebbih (ö:110/728), ve Ehl-i Kitaptan rivayetler kaydetmiştir.

Örneğin; göklerin yaratılışı hakkındaki ayetleri12 delil getirmek suretiyle şu açıklamalarda

bulunmuştur: “Nakledilen meşhur haberlere göre Allah, (c.c) göklerin ve yerin yaratılışını

irade ettiği zaman ilk önce bir cevher yarattı.

(ö:189/804), Ferra (ö: 207/822), gibi dil bilimcilerin kitaplarından yararlandığı bu

kitapların ismini tefsirinin mukaddimesinde zikretmesinden anlaşılıyor.

Sa’lebî’nin tefsiri, ayrıca kendisinden önceki dönemlerde mevcut kaynakları sonraki

müfessirlere ulaştırmada köprü vazifesi yapması açısından önemli bir konuma sahiptir. Bu

tefsirlerden birisi de İbn Hatim (ö:277/890)’in tefsiridir. Sa’lebî tefsirinin mukaddimesinde

yararlandığı kaynakları aktarırken İbn Ebi Hâtim vasıtasıyla, onun tefsirindeki en önemli

üstadlarından Ebu Said Abdullah b. Said el-Eşecc (ö: 255/871)’in tefsirini aldığını

belirtmektedir. Sa’lebî ayrıca kendisinden sonraki müfessirlere de kaynaklık etmiş ve

tefsirinin mukaddimesinde zikrettiği kaynaklarla tefsir literatürünün oluşmasında önemli

katkısı oluşmuştur. Me’âlimu’t-tenzîl adlı tefsirin sahibi Bağavî (ö: 516/1122) ise tefsirinin

hemen girişinde özellikle onun ismini vermektedir. Bağavî, tefsirinin en önemli kaynağı

olarak Sa’lebî’nin tefsirini göstermekle kalmamış, aynı zamanda Sa’lebî’nin tefsirdeki

kaynaklarına da atıfta bulunmuştur. 29

Ebu İshak es-Sa’lebî el-Keşf ve’l-Beyan adlı tefsiriyle kendisinden sonraki

Abdullah b. Mesud (ö: 32/652), Resulullah (sas)’e: “ Ya Resulallah! Günahların en

büyüğü hangisidir?” diye sordum. Resulullah (sas): “ Seni yarattığı halde Allah’a şirk

koşmandır.” dedi. “ Ondan sonra hangisidir?” dedim. Resulullah (sas) :“ Rızık endişesiyle

çocuğunu öldürmendir.” dedi. Bundan sonra hangisidir?”

Örnek 1 : ِبِاَنْفُس نصبتَرطَلَّقَاتُ يالْموءٍ وثَلثَةَ قُر هِن “ Boşanmış kadınlar kendilerini tutup

yeni bir nikâh yapmadan önce üç âdet beklesinler.”269

Başta Hz. Ömer (ö: 23/643), Hz. Ali (ö: 40/660), Ebu Hanife (ö:150/767) olmak

üzere birçok fakih ve müfessir ayet-i kerimedeki ٍوءقُر kelimesinin Hz. Peygamberin bir

kadın için söylediği; “ Hayızlı olduğun günlerde namaz kılma.” hadis-i şerifine 270istinaden

‘hayız’ olduğunu beyan etmişlerdir.271

tefsirini Kur’an ya da hadiste bulamazsan o halde Sahabenin sözlerine müracaat edersin.

Çünkü onlar bunu iyi bilenlerdir. Zira onlar Kur’an’ın nüzulüne şahit olmuşlardır. Kur’an’la

ilgili olayların içinde yaşamışlardır. Bilhassa dört halife ve Abdullah b. Mesud (ö: 32/652)

gibi âlim ve ileri gelenler kuvvetli bir anlayış ve sağlam bir bilgiye sahiptiler. Abdullah b.

Mesud bu konudaki samimiyetini şu sözlerle ifade etmiştir: “ Kendisinden başka ilah

olmayan Allah’a yemin ederim ki, Allah’ın kitabında inen her ayetin kim hakkında ve

nerede indiğini muhakkak bilirim.

Sahabeden birçok müfessir olmakla beraber en meşhurları şunlardır: Dört halife,

Ubey b. Kab (ö: 31/651), İbn Mesud (ö: 32/652), Abdullah b. Zübeyr (ö: 36/656 ), Ebu

Musa el-Eşari (ö: 44/664), Zeyd b. Sabit ( ö: 45/665), İbn Abbas (ö: 68/687) .294

Rivayet tefsiri olarak bilinen el-Keşf ve’l-beyan tefsirinin müellifi, sahabe kavilleri

ile ilgili birçok rivayette bulunmuştur. Bununla ilgili birkaç örnek verelim:

Örnek 1: لِينسروا الْممِ اتَّبِعاقَوى قَالَ يعسلٌ يجدِينَةِ رى الْمأَقْص مِن اءجو “Şehrin en uzak

Bu kişi Resulullah

(sas)’e suikast yapmak üzere olan kavmine gidip yukarıda geçen ayeti okumuştur.296

Örnek 2: Gecenin bir kısmında ve yıldızların batması“ ومِن اللَّيلِ فَسبحه وإِدبار النُّجومِ

anında Onu tesbih et.”297

Yukarıdaki ayette geçen ِلاللَّي مِنو ifadesi İbn Abbas (ö: 68/687), Cabir b. Abdillah

(ö: 74/6939) ve Enes b. Malik (ö: 93/711)’e göre fecirden önce kılınan iki rekât namazdır.298

Örnek 3: ْاغو نَافِقِينالْمو اهِد الْكُفَّارج ا النَّبِيهاأَيي صِيرالْم بِئْسو نَّمهج ماهأْومو هِملَيلُظْ ع “Ey

peygamber, kâfirlerle ve münafıklarla cihad et ve onlara sert davran. Onların yeri

cehennemdir.

içtihatlarına müracaat etmişlerdir. Birçok müfessir, Tabiûnun görüş ve içtihatlarından azami

ölçüde yararlanmışlardır.309

Tabiûn devrinde Mekke, Medine ve Irak ekolü olmak üzere üç büyük tefsir ekolü

ortaya çıkmıştır:

1-Mekke Ekolü: Bu ekolün öncüsü Abdullah b. Abbas (Ö: 68/687)’tır. İbn

Teymiye insanlara tefsir öğreten ekolün Mekke ekolü olduğunu söylemiştir. Bu ekolün

önde gelenleri Said b. Cübeyr (ö: 95/714), Mücahid b. Cebr (ö: 103/714), İkrime (ö:

105/722) , Tavus b. Keysan (ö: 106/724) Ata b. Ebi Rebah (ö: 114/732)’ dir.

2-Medine Ekolü: Ubey b. Ka’b (ö: 32/652)’ın öncülük ettiği bu ekolün temsilcileri

Ebû’l-Aliye (ö: 90/709), Muhammed b. Ka’b el-Kurazî (ö: 118/736), Zeyd b. Eslem (ö:

136/753)’dir. Bu ekolün temsilcileri Fıkıh, Tefsir ve Hadis konusunda birçok rivayette

bulunmuşlardır.

3-Irak Ekolü: Abdullah b. Mesud (ö: 32/652)’un öncülük ettiği bu ekol re’y ve

içtihat ekolü olarak da meşhur olmuştur. Abdullah b. Mes’ud şer’i bir delilin bulunmadığı

bir mesele hakkında re’y ve kıyasa müracaat ederek hükme varma esasını getirmiştir. Bu

özellik fıkhi meselelerde olduğu gibi tefsir hareketlerinde de görülür.310

aktarmıştır:

Kelbî (ö:146/763)’ye göre bu ayet Hz. Hamza’yı şehit edip sonradan yaptığına

pişman olan ve Resulullah (sas)’ın da kendisini affettiği Vahşi hakkında nazil olmuştur.

Mukatil b. Süleyman (ö:150/767) ise bu ayetin Yahudiler hakkında nazil olduğunu

ifade etmiştir.

Abdullah b. Ömer (ö: 74/693) ise bu ayetin müminler hakkında nazil olduğunu ifade

etikten sonra şu vakayı nakleder: Resulullah (sas) minberin üzerine çıkarak; " De ki: "Ey

çok günah işleyerek kendi öz canlarına kötülük etmede ileri giden kullarım! Allahın

343 Al-i İmran, 3/199.
344 Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyan, III/101.

Kâfir olarak ölüp cehennemlik oldukları kendilerince belli olduktan“ اَنَّهم اَصحاب الْجحيمِ

sonra, akraba bile olsalar, müşriklerin affedilmelerini istemek, ne Peygamberin, ne de

müminlerin yapacağı bir iş değildir.”350

Said b. Müseyyeb (ö: 94/712)’den rivayet edildiğine göre Resulullah (sas), vefat

etmek üzere olan amcası Ebu Talib’e gelerek: “ Ey Amcacığım! İnsanlardan en çok

üzerimde hakkı olan ve en güzel sözlü olan sensin. Ahirette şefaatimi sana celbedecek

kelime-i şehadeti getir.” dedi. O esnada orada hazır bulunan Ebu Cehil, Abdullah b.

Ebu Ümame, Ebu Derda (ö: 32/652), Evzai (ö: 157/773), Rebah b. Yezid’e göre bu

ayet, Allah yolunda atlarını koşturup atları üzerinde gece gündüz infakta bulunduğu halde

gösteriş ve gurura kapılmayan müminler hakkında nazil olmuştur.356

Örnek 3: حِيمالر انمحالر وإِلَّا ه احِدٌ لَا إِلَهإِلَهٌ و كُمإِلَهو “Sizin ilahınız tek ilahtır.

öğrendikleri farklı kıraatları halka kolaylık sağlamak amacıyla naklettiler. Böylece, oluşan

farklı kıraatleri hıfz ve cem eden kurrâlar yetişmeye başladı.372

Kıraât Çeşitleri

1-Mütevatir Kıraât: Yalan üzerine birleşmeleri mümkün olmayan bir topluluğun

rivayet ettikleri kırâtlardır. Yedi kıraât olarak bilinen Abdullah b. Amr (ö: 118/736),

Abdullah b. Kesir (ö: 120/738), Âsım (ö:127/745), Ebu Amr b. Alâ el-Basri (ö: 154/771),

Hamza (ö: 156/773), Nafi (ö: 169/785), Kisaî (ö: 189/805) kıraâtleridir.

368 Sa’lebî, age, V/6.
369 Maide, 5/3.
370 Sa’lebî, el- Keşf ve’l-beyan, II/2.
371 Cerrahoğlu, age., s.102.
372 Soysaldı, Mehmet, Kur’an‘ı Anlama Metodolojisi, Fecr Yay., Ankara, 2001, s. 222; Karaçam, İsmail,

Kur’an-ı Kerim’in Faziletleri ve Okuma Kaideleri, İFAV Yay., İstanbul, 1991.s.

Örnek 4 : ِا اِلى ذِكْرِ اللّهوعفَاس ayette geçen392 اوعفَاس fiilini Resulullah (sas), İbn

Ömer’in rivayet ettiği bir hadiste, ذِكْرِ اللّهِ فامضوا إلى şeklinde okumuştur.393

C- Kıraât farklılıklarına sadece işaretle iktifa etmesi:

Örnek 1: لُوناتَفْعم لَمعيو ayetindeki394 لُونتَفْع fiilini;

A’meş (ö: 148/765), Hamza, Kisaî لُونتَفْع biçiminde okumuşlardır.

Âsım ve bir grup ise, يفعلون şeklinde okumuşlardır.395

382 Mücadele, 58/3.
383 Meryem, 19/20.
384 Sa’lebî, age, I/376.
385 Nisa, 4/2.
386 Sa’lebî, el- Keşf ve’l-beyan, II/224.
387 Nur, 22/24.
388 Sa’lebî, age, IV/361.
389 Kehf, 16/86.
390 Ahmed b.

okumuşlardır.

Ebu Cafer ve ibn Amr ise رقد şeklinde şeddeli okumuşlardır.397

Örnek 3: ومتْ الرغُلِب “Rumlar yenildiler”398 ayet-i kerimesinde geçen ْتغُلِب fiilini

Abdullah b. Amr, Ebu Said el- Hudri (ö: 74/693), Hasan, İsa b. Amr تغَلب biçiminde

okumuşlardır.399

Örnek 4: ادِهصح موي قَّهاتُوا حو “Hasat günü de hakkını verin.”400 ayetinde geçen

ile, bazı ( nın kesresi‘ ح ) حِصاده kelimesini Mekke, Medine ve Kûfe’nin kurraları حصادِه

kuralar da ادِهصح (ح ‘nın fethası ile ) okumuşlardır.401

yıkanıncaya kadar, kendilerine cinsel yaklaşmada bulunmayın.”

Diğer kraât âlimleri ise, َنرطْهي biçiminde okumuşlardır. Bu durumda ise ayetin

anlamı; “ Hayızdan temizlenmedikçe ve kan kesilmediği müddetçe onlarla cinsel

yaklaşmada bulunmayın.” olur.426

Ebu Hanife (ö: 150/767)’ye göre, bir kadın hayız müddetinden on gün geçtikten

sonra gusül yapmadan eşiyle cimada bulunabilir.

İmam-ı Şafiî ( ö: 204/819)’ye göre ise hayızlı bir kadının, kanı kesilmediği ve gusül

yapmadığı takdirde eşiyle cinsel münasebette bulunması caiz değildir. 427

H- Farklı kıraatleri zikrettikten sonra bir değerlendirmede bulunması:

Örnek 1: اوزقَالُوا اَتَتَّخِذُنَا ه ayette zikredilen428 اوزه kelimesi üç şekilde okunmuştur:

dokunamaz.”449

Müfessir, Kur’an’a abdestsiz dokunulup dokunulmayacağı ile ilgili olarak âlimlerin

ve fakihlerin konu hakkındaki farklı görüşlerini zikreder:

Hz. Ali, İbn-i Mesud, Sad b. Ebi Vakkas, İmam Zührî (ö: 124/741), Nehaî (ö:

96/715) , Hammad (ö: 120/738), Şafiî (ö: 204/814) ve Malikî (ö: 179/795) gibi alim ve

fakihlerin de içinde olduğu bir grup, Kur’an’a abdestsiz dokunulmayacağını

savunmuşlardır.

Ebu Hanife’den ise bu konu hakkında iki farklı rivayet vardır:

Birinci rivayete göre abdestsiz Kur’an’a dokunulabilir.

İkinci rivayete göre ise abdestsiz sadece kabına dokunulabilir ve ipinden tutulup

tarafından bir gazap, hem de müthiş bir azap vardır.”451

Müfessir, ayetin tefsiri sadedinde mükrehin talakının caiz olup olmadığı ile ilgili

olarak fakihlerin konu hakkındaki görüşlerini şöyle nakleder:

Irak fakihleri, mükrehin talakının geçerli olduğunu söylemişlerdir.

İmam Malik (ö: 179/795), Şafii (ö: 204/819) ve Evzaî (ö: 150/773) ise mükrehin

talakının geçerli olmadığı görüşündedirler. Çünkü yukarıda geçen ayet-i kerimede Cenab-ı

Allah küfrü ikrar etmek mecburiyetinde bırakılan Ammar’ın imanının geçerli olduğuna

hükmetmiştir. Şayet imanın zıddı olan küfrün cebren ikrarı geçerli değilse, buna kıyasen

daha az şerli bir durum olan mükrehin talakı elbette geçerli olmaz. Hz. Ömer, Abdullah b.

Ömer, Ömer b. Abdu’l-Aziz (ö:101/720), Said b. Müseyyeb (ö: 94/712) gibi sahabenin ileri

gelenleri bu görüşü benimsemişlerdir.

Şafiî’den nakledilen bir görüşe göre sultan, bir kişiyi eşini boşaması için icbar

ederse bu boşama geçerli olur. 452

449 Vakıa, 56/79.
450 Sa’lebî, el- Keşf ve’l-beyan, VI/96.
451 Nahl, 16/106.